
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200040

40

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 4.188, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844,

de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de

2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria

n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA PGR/MPU Nº 6, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o Acórdão proferido pelo TRF da 1ª Região na Apelação nº 1004383-64.2018.4.01.3700, resolve:

Art. 1º Nomear, na condição sub judice, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República da carreira do Ministério Público Federal a seguinte bacharela em
Direito, habilitada no 29º concurso público de provas e títulos:

. CLASS. NOME LOT AÇ ÃO V AG A

. 17ª SARAH TERESA CAVALCANTI DE BRITTO PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
T A BAT I N G A - A M

Decorrente da exoneração de EDUARDO ALVES FONTE, conforme
Portaria PGR nº 1129, de 25/10/2019, publicada no DOU de
6/11/2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.004901/2018-52,
resolve:

Art. 1º Desonerar, pelo prazo de 6 (seis) meses, durante 15 (quinze) dias por mês,
o Procurador da República ANDRÉ ESTIMA DE SOUZA LEITE, lotado na Procuradoria da
República no Município de Salgueiro/Ouricuri/PE, para atuar como auxiliar na condução dos
feitos referentes às operações que tramitam no 1º Ofício de Combate à Corrupção, na
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 21, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.016619/2016-56,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CLAUDIO MARCIO DE CARVALHO
CHEQUER para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público
Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0000970-
63.2019.2.00.0000, a realizar-se nos dias 5, 6 e 7 de fevereiro de 2020, na 2ª Vara da
Comarca de Miracema/RJ, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências
a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido nos Ofícios nos 10311, de 16 de agosto de 2019, 13645, de 29 de
outubro de 2019, 14151, de 19 de novembro de 2019, e 14542, de 29 de novembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, relativos ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República GUILHERME ROCHA GOPFERT,
LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, MARILIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA,
PALOMA ALVES RAMOS, PAULO SERGIO FERREIRA FILHO, THIAGO LACERDA NOBRE e YURI
CORREA DA LUZ para atuarem, em conjunto com os membros titulares, nos
Processos/Procedimentos nos 1.34.001.004550/2017-19, 0001425-35.2017.403.6115,
500116045.2017.403.6115, 0005801-60.2017.403.6181, 3000.2017.002508-6, 0006295-
22.2017.4.03.6181, 3000.2017.002568-2, 1.34.001.004811/2017-92, 3000.2017.002510-4,
0005635-28.2017.403.6181, 3000.2017.002569-4, 0006493-59.2017.403.6181,

PORTARIA PGR/MPF Nº 31, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da República,
representar o Ministério Público Federal perante o Conselho da Justiça Federal, na sessão
ordinária do dia 10 de fevereiro de 2020, a realizar-se na sede do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, em São Paulo/SP.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

3000.2017.002575-0, 0006365-39.2017.403.6181, 0006298-74.2017.403.6181,
3000.2017.002574-8, 0005800-75.2017.403.6181, 3000.2017.002572-4, 0005638-
80.2017.403.6181, 3000.2017.002567-0, 1.34.001.004644/2017-80, 3000.2017.002570-0,
0005346-95.2017.4.03.6181, 3000.2017.002570-0, 1.34.001.004645/2017-24, 0005803-
30.2017.403.6181, 1.34.001.004641/2017-46, 0005637-95.2017.403.6181, 0008633-
66.2017.403.6181, 0009022-51.2017.403.6181, 0008634-51.2017.403.6181, 0008455-
20.2017.403.6181, 0010797-04.2017.403.6181, 1.34.001.011420/2017-24, 0015529-
28.2017.403.6181, 1.34.001.004811/2017-92, 1.34.001.001142/2018-88, 002176-
18.2017.403.6181 e 0141/2017-11, bem como em todos os feitos cíveis e criminais que
resultem de conexão, continência, compartilhamento de provas, desdobramento,
desmembramentos e declínio de competência dos processos oriundos do Grupo de
Trabalho da Lava Jato do Gabinete do Procurador-Geral da República e das Forças-
Tarefas da Operação Lava Jato nos Estados do Paraná, Rio de Janeiro e Distrito
Fe d e r a l .

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior a Procuradora Regional da
República JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI, autorizada pelo Conselho Superior do
Ministério Público Federal por meio da Portaria PGR/MPF nº 147, de 27 de fevereiro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 86, de 2 de março de 2018.

Art. 3º Ficam mantidos os termos das desonerações e lotações provisórias
previstos nas Portarias PGR/MPF nos 1034, de 16 de novembro de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 11 de dezembro de 2018, alterada pela Portaria PGR/MPF
nº 1143, de 30 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 19 de
novembro de 2019; 314, de 15 de abril de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57,
de 16 de abril de 2019; 439, de 16 de maio de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
53, de 30 de maio de 2019; 453, de 27 de maio de 2019, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 58, de 6 de junho de 2019; 1202, de 8 de novembro de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 6 de dezembro de 2019; e 2, de 3 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 7 de janeiro de 2020.

Art. 4º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 878, de 25 de setembro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 2 de outubro de 2018.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF N° 34, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49 - inciso XII - alínea a da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador da República, deflagrado pelo Edital nº 85, de
30/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2020, Seção 2, pag. 39.

Art. 2º Remover os Procuradores da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Não farão jus ao período de trânsito os membros:
I - autorizados a residir fora da sede de lotação, que tenham sido removidos para estas;
II - removidos para localidades em que já se encontravam em exercício pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação;
III - removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente; e
IV - designados para atuarem fora da sede de lotação.
Art. 4º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar da publicação desta Portaria.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1206 LAURA GONCALVES TESSLER P R M - FOZ PRM-UNIÃO DA VITÓRIA

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

Art. 1º - Designar BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, WALTER GODOY NETO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, e JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
52600.008808/2018-15.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200041

41

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1591 ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ PRM-OIAPOQUE PRM-PONTA PORA

. 1625 BRUNO SILVA DOMINGOS P R M - T A BAT I N G A PRM-GURUPI

. 1498 ELTON LUIZ BUENO CANDIDO PRM-UMUARAMA P R M - FOZ

. 1595 HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR PRM-GURUPI P R - AC

. 1503 LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO BOGO P R - AC PRM-UMUARAMA

. 1580 LUIZ PAULO PACIORNIK SCHULMAN PRM-PONTA PORA PRM-OIAPOQUE

TOTAL POR CARGO: 6
TOTAL DE MEMBROS: 6

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 36, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA
CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 3019, para exercer, pelo prazo de 1 ano, a contar de
21/01/2020, o cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Nacional de Inclusão Social e Produtiva Urbana, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei
n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.

Art. 2º Encerrar, a contar de 21/01/2020, a cessão do servidor EDUARDO
ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração do quadro de pessoal deste Ministério Público, matrícula 3019, para
exercer o cargo de Assessor Especial, código DAS 102.6, da Secretaria-Geral da Presidência
da República, autorizada pela Portaria PGJ nº 1025, de 2 de dezembro de 2019.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 63, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.005178/2020-19, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 4793-
7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional
das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
CC-01 (66001216), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001215).

Art. 2º Designar, a contar de 27/02/2020, a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA
SOUZA, matrícula 4793-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001215), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional
das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
CC-01 (66001216).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ
nº 664, de 15/01/2020, válida a contar de 22/01/2020, resolve:

Nº 66 - Art. 1º Apostilar, a contar de 22/01/2020, a nomeação da servidora JULIANA
GOMES MADUREIRA, matrícula 5236-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da
Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-01
(55000018), realizada originalmente por meio da Portaria/SGA nº 80, de 25/01/2019,
publicada no D.O.U. nº 19, de 28/01/2019, Seção 2, tabularium 08191.007005/2019-93,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de
Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-01 (55000018).

Art. 2º Apostilar, a contar de 22/01/2020, a designação da servidora MARIA
SINARIA PESSOA PEREIRA LANDIM, matrícula 5061-0, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico
II da Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código FC-
03 (55002095), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ nº 878, de
15/10/2019, publicada no D.O.U. nº 202, de 17/10/2019, Seção 2, tabularium
08191.108352/2019-32, para a função de confiança de Assistente Chefe III da
Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código FC-03
(55002095).

Art. 3º Designar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA,
matrícula 5576-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Assistente Chefe III da Assessoria de Análise Técnica de Informações da
Corregedoria-Geral, código FC-03 (55002095) (Tabularium nº 08191.006055/2020-97 e
08191.005028/2020-05).

Nº 67 - Designar o servidor RANDERSON ANTONIO NERES DE AZEVEDO, matrícula 4634-
5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001011),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001011) (Tabularium nº
08191.006122/2020-73).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 48, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.020734/2019-78, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
MARCELO AUGUSTO BUENO BARBOSA, matrícula n.º 4194, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, Código TC 020102, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III,
alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 63 (sessenta e três) dias de
saldo de licença-prêmio, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 63, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.005147/2015-25, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SGA/MPF nº 510, de 9/6/2015, publicada
no DOU de 10/6/2015, que concedeu aposentadoria voluntária a EDILENE MERCÊS DO
NASCIMENTO, matrícula 4249, Técnico do MPU/apoio Técnico
Administrativo/Administração, código TC010101, classe C, padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, motivada no Acórdão nº 13074 - TCU - 2ª Câmara,
Sessão de 3/12/2019, com efeito financeiro a contar de 17/12/2019, data da ciência deste
órgão.

Art. 2º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar
de 10/6/2015, à servidora EDILENE MERCÊS DO NASCIMENTO, matrícula 4249, Técnico do
MPU/apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC010101, classe C, padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado
com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do
artigo 62-A da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 83, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015,
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.000898/2020-12,
resolve:

Art. 1º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, a partir de 3/2/2020,
para o Procurador Regional da República JOÃO AKIRA OMOTO, da Escola Superior do
Ministério Público União (ESMPU), sediada em Brasília-DF, para a Procuradoria Regional da
República na 3ª Região, em São Paulo-SP, em virtude do término do mandato de Diretor-
Geral da ESMPU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 19, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.29.000.000266/2020-31, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 10 de janeiro de 2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 5,
da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora DANIELA DE
ALMEIDA, matrícula nº 27950, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 21, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea
d, da Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.01.000.000022/2020-39, resolve:

Declarar vago, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe A, padrão 3, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor G U S T AV O
AMARAL YUNG, matrícula nº 28973, a partir de 15 de janeiro de 2020, por motivo de
desistência voluntária do estágio probatório, nos termos do art. 20, § 2º, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200042

42

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 10, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Maria Suely de Lima Corrêa, matrícula MPF nº
4565, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Chefe, CC-2, da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DEOF/PRR1ª Região.

Art. 2º Nomear Maria Suely de Lima Corrêa, Bacharel em Administração para o
cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira -
DEOF/PRR1ª Região.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Tamara de Oliveira Graça ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula 8937, da função de confiança de Chefe do Setor
de Estágio, FC-1, da Procuradoria da República no Amazonas.

II - Designar o servidor Paulo José Raimundo ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Administração, matrícula 30084, para função de confiança de Chefe do Setor de
Estágio, FC-1, da Procuradoria da República no Amazonas.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PORTARIA Nº 17, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Exonerar o servidor Guilherme Felipe Nascimento Pessoa, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Direito, matrícula 28573, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador da República Igor da Silva Spindola da Procuradoria da
República no Município de Tefé.

II - Nomear a servidora Tamara de Oliveira Graça, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 8937, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Igor da Silva Spindola da
Procuradoria da República no Município de Tefé.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Camila Gabriel dos Santos ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Comunicação Social, matrícula 17875, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Amazonas.

II - Designar a servidora Vanessa Maia Veras ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Gestão Pública, matrícula 28268, para função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Amazonas.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1 - Exonerar EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula nº 25009-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2 - Dispensar JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3 - Nomear JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

4 - Designar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula nº 4199-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 56, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora MICHELLY HENRIQUE NAKANO EUFLAUSINO, Matrícula
nº 29292, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da chefia do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

2. Designar a servidora FERNANDA ALMEIDA FIGUEIREDO, Matrícula nº 30673,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a chefia do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva.

3. Exonerar, a partir de 21/01/2020, a servidora AMANDA DE CARVALHO
RODRIGUES, Matrícula nº 30578, do cargo em comissão de Assessora - Nível II do
Gabinete do Procurador Patrick Montemor Ferreira, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

PORTARIA Nº 60, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora RENATA MIWA TSURUDA, Matrícula nº 25693,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Função de Confiança de Secretária - Nível I da Coordenadoria de Administração, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor JOÃO BATISTA ALVES DE CARVALHO, Matrícula nº 26449,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Secretário - Nível I da Coordenadoria de Administração, FC-1, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar ADRIANA SANTOS, lotada na 5ª
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para requisitar a instauração de
Inquérito Policial Militar a fim de apurar os fatos objeto dos autos da Notícia de Fato
115.2019.000057.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 72, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0000418/2020-72, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 20/01/2020, o Procurador Regional do
Trabalho JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO, matrícula 482-0, do cargo em comissão,
código CC-3, de Chefe de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0000421/2020-88, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PEDRO ANDRÉ LINS CARNEIRO, matrícula 6007414,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Secretaria de Comunicação Estratégica da Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica
do Gabinete do Procurador Geral do Trabalho, código FC-2.

Art. 2º Designar a servidora LUDMILA NASCIMENTO SOARES, matrícula
6006853, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria de Comunicação Estratégica da Secretaria de
Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do Procurador Geral do Trabalho, código
FC-2, dispensando-a da função de confiança de Assistente Nível I da Assessoria Técnica em
Gestão de Projetos Estratégicos da Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador Geral do Trabalho, código FC-1, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora ANA CAROLINA FERNANDES COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para a função de Assistente Nível I da Assessoria
Técnica em Gestão de Projetos Estratégicos da Secretaria de Planejamento e Gestão
Estratégica do Gabinete do Procurador Geral do Trabalho, código FC-1.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de
22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que
consta no PGEA/MPT nº 20.02.0400.0003021/2019-51, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 22.1.2020, a servidora OLENKA DAVOGLIO DE
SOUZA, matrícula 6006879, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora VANESSA FRANCO BONGIOLO, matrícula 6006265,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS, código CC-2, dispensando-a da função de confiança de Chefe da Seção de Apoio
à Atividade de Órgão Agente, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS, que atualmente ocupa.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0303.0000001/2020-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ANTONIO LUIZ CRUZ ARAÚJO, matrícula nº 6004763-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a vantagem prevista no artigo 3º da
Lei nº 8.911/1994, assegurada pelo artigo 13 da Lei nº 9.624/1998, observado o disposto
no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O COORDENADOR DO 2º GRAU EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas
pela Portaria 117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador-Chefe da PRT/15ª Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as sessões das turmas do
TRT - 15ª Região, durante o mês de janeiro de 2020.

1ª TURMA
(1ª e 2ª Câmaras)
Semana de 07/01/2020 a 10/01/2020 -
Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



